
Brugerbetalingsfri barnløshedsbehandling 
– ét skridt i retning af en fair sundhedspolitik der anerkender ufrivilligt 
barnløses behov 
  
Så kom det, landets ufrivilligt barnløse, fertilitetsbehandlere og -forskere samt 
et bredt udsnit af de danske vælgere med tilbageholdt åndedrag havde ventet 
på:  
 
Den nye regering bestod testen med to streger under nej til 
brugerbetaling og væk med den særskilte CTR-B saldo, der har kostet 
tusindvis af barnløse tusindvis af kroner i forsøget på at blive forældre på 
offentlige fertilitetsklinikker.  
 
Regeringen anført af sundhedsminister Astrid Krag præsenterede i går det 
kapitel i finanslovsudspillet, der vedrører offentlig fertilitetsbehandling. Det er 
med stor tilfredshed, at vi som forening der kæmper for at forbedre vilkårene 
for ufrivilligt barnløse i Danmark kunne erfare, at udspillet lægger op til en 
fuldstændig tilbagerulning. Altså tilbage til situationen før januar i år.  
 
Er en tilbagerulning et fremskridt?, kunne man fristes til at spørge Det 
varsler i hvert fald en øjeblikkelig forbedring for alle barnløse. Både de som 
endnu venter på at blive forældre for første gang. Og de som i søskendeforsøg 
har betalt de skyhøje medicinpriser oven i den dyre fertilitetsbehandling på 
privatklinik. Offentlige fertilitetspatienter kan fra januar 2012 se frem til max. 
at skulle betale 3555 pr. år svarende til medicinomkostninger. Det er en 
rimelig pris, hvor alle kan være med – også de barnløse, som er studerende, 
er på elevløn eller på dagpenge. At forsøge at få barn med hjælp kræver 
menneskeligt overskud. Det er glædeligt, at det ikke længere skal være 
afhængig af, om man har økonomisk overskud. 
 
Som LFUB gav udtryk for i det åbne brev, vi under valgkampen sendte til den 
tidligere sundhedsminister og sundhedsordførerne fra den afgåede regering, 
betragter vi de tre offentlige behandlingsforsøg som en starthjælp, idet mange 
barnløse oplever, at der skal langt flere end tre forsøg til, før de kan byde 
ønskebarnet velkommen. Derfor er det mere end rimeligt og udtryk for den fair 
sundhedspolitik, vi nu imødeser, regeringen vil gennemføre. 
  
Når vi i LFUB ikke kun glædes men også ser med kritiske øjne på lovændringen 
tilbage til en brugerbetalingsfri offentlig fertilitetsbehandling, er det med tanke 
for de barnløse, der har mærket konsekvenserne af VK-regeringen og Dansk 
Folkepartis genopretningspakke. De mange som har følt sig presset 
økonomisk. Og de som måske nok har kunnet finde pengene på kontoen, men 
som har oplevet at blive underkendt som andenrangspatienter, der selv må 
betale for en behandling, de har lægens ord på, at de har krav på. Tusinder af 
barnløse landet over har oplevet et 2011 hvor de oven i det pres, det er at 
være i behandling med ubehag og uvished som fast følgesvend, har måtte 



lægge pengepung og psyke til en ordning, der har diskrimineret dem som 
brugere af det sundhedsvæsen, de betaler skat til. Vi skal ikke glemme midt i 
jublen, at brugerbetalingen tynger i erfaringsrygsækken hos barnløse, der skal 
videre med nye forsøg på at blive forældre med hjælp. 
 
Barnløse danskere tager et forsigtigt skridt frem i håb om, at 2011 blev et år, 
der kostede dyre lærepenge, og som vi aldrig vil glemme. Et år, der sluttede 
bedre, end vi havde turde drømme om, og som forhåbentlig har haft den 
positive effekt, at barnløshed er blevet et emne, der tales og skrives om mere 
end nogensinde. LFUB har gjort, hvad vi kunne for at tale de barnløses ærinde 
og derigennem bidrage til en nuanceret offentlige debat.  
 
At tale om barnløshed er et skridt på vej i retning af at aflive de mange myter, 
som omgærder danskernes forestilling om ufrivillig barnløshed. Myter der 
afslører, at der er brug for mere oplysning. Her henviser LFUB til den 
holdningsundersøgelse, fire fremtrædende fertilitetseksperter har foretaget og 
som netop er offentliggjort i Ugeskrift for Læger 
http://www.fertilitetsselskab.dk/images/stories/kronik_ugeskrift_uge_43_2011
.pdf minus   
   
Som landsdækkende forening arbejder LFUB systematisk og målrettet på at 
skabe fundamentet for folkeoplysning, som også når korridorerne på 
Christiansborg. Derfor mødes vi i nær fremtid med de fire sundheds ordførere 
fra S, SF, R og EL for at drøfte fremadrettede perspektiver for det offentlige 
sundhedstilbud til barnløse såvel som relaterede emner, herunder hvordan vi 
kan støtte op om fertilitetsforskningen, skabe bredere opbakning til 
ægdonation, osv. Det er også vores tanke, at vi vil i dialog med 
sundhedsordførerne fra de øvrige partier, sådan at vi kan tilkendegive LFUBs 
ideer og anbefalinger til et sundhedstilbud til fertilitetspatienter som 
imødekommer ufrivilligt barnløses mangfoldige interesser og behov og som 
afspejler en anerkendelse af infertilitet som en folkesygdom. 
 
Det er vores ambition at bidrage til en mere helhedsorienteret fertilitetspolitik i 
Danmark. Her støtter vi Dansk Fertilitetsselskabs anbefaling til regeringen om 
at nedsætte en ”reproduktionskommission”, der skal styrke indsatsen omkring 
forebyggelse, behandling og forskning samt højne befolkningens viden om 
reproduktiv sundhed. 
 
LFUB takker den nye regering for så hurtigt som muligt at melde klart ud, at 
de stod ved deres enige valgløfte.  
 
LFUB opfordrer landets ufrivilligt barnløse til at bevare det store engagement, 
vi har oplevet i den fælles kamp for at blive anerkendt for vores behov. 
Sammen er vi stærkere!  

 
 


